
Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd    04/2 br. 7912/16 

 
Na osnovu člana 49. stav 2. tačka 18) Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 954-1/16, u 
daljem tekstu: Statut Berze)  i člana 243. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (04/2-
12143-1/15),  Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd, na XII/16 sednici, dana 19.10.2016. 
godine, doneo je   

 
ODLUKU 

oo  pprriimmeennii  mmooddeellaa  zzoonnee  fflluukkttuuaacciijjee    
uu  ttrrggoovvaannjjuu  hhaarrttiijjaammaa  oodd  vvrreeddnnoossttii  

 

Član 1. 
Na tržišnim segmentima regulisanog tržišta i MTP Belex u trgovanju hartijama od vrednosti 
metodom preovlađujuće cene, odnosno metodom kontinuiranog trgovanja primenjuje se  
 

MMOODDEELL  ZZOONNEE  FFLLUUKKTTUUAACCIIJJEE  kkoojjii  ččiinnii  kkoommbbiinnaacciijjuu::  
AAZZFF  //aappssoolluuttnnee  zzoonnee  fflluukkttuuaacciijjee  //  ii  

SSZZFF  //ssttaattiiččkkee  zzoonnee  fflluukkttuuaacciijjee//..  
 

 

Član 2. 
Model zone fluktuacije iz stava 1. ovog člana, u rasponu zona utvrđenih Pravilima Berze,  počinje sa 
primenom počev od berzanskog sastanka organizovanog na dan 2211..1111..22001166..  ggooddiinnee..  

 

Član 3. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se na internet stranici Berze. 
          

Obrazloženje 
Pravilima Berze koja su usvojena u postupku usaglašavanja akata, organizacije i uslova 
poslovanja Berze sa Zakonom o tržištu kapitala (u daljem tekstu: ZTK), uvedeno je novo 
konceptualno rešenje zone fluktuacije, tako da se trgovanje organizuje u okvirima raspona 
modela zone fluktuacije utvrđenog za svaki pojedinačni tržišni segment i isti predstavlja skup 
primenjenih zona fluktuacije (apsolutna zona fluktuacije -AZF, statička zona fluktuacije –SZF i 
DZF - dinamička zona fluktuacije). Istovremeno, Pravilima Berze (član 243) regulisano je da do 
donošenja odluke Upravnog odbora o primeni, u trgovanju hartijama od vrednosti, modela zone 
fluktuacije AZF u kombinaciji sa SZF i/ili DZF saglasno Pravilima Berze, u trgovanju hartijama od 
vrednosti primenjuje se model zone fluktuacije koji sadrži samo AZF. U medjuvremenu, u sklopu 
razvojnih aktivnosti, unapređene su funkcionalnosti BelexFIX koje pored modela zone 
fluktuacije  koji su propisani Pravilima Berze, uključuju uvođenje u upotrebu i naloga za 
trgovanje iz grupe posebnih naloga (sa skrivenom ukupnom količinom – Iceberg nalog; sve ili 
ništa trenutno - FOK (Fill or Kill) i sve ili delimično trenutno - IOC (Immediate or Cancel)). 
Postupajući saglasno odredbama Pravilima Berze koje regulišu blagovremeno obaveštavanje 
članova Berze o razvoju i puštanju u produkciju novih funkcionalnosti BelexFIX, sredinom 
tekuće godine, istima je za poslednji kvartal ove godine najavljen početak organizacije trgovanja 
saglasno novom modelu zone fluktuacije (AZF i SZF), kao i primena novih naloga za trgovanje, te 
u svrhu pripreme i obezbedjenja svih neophodnih tehničkih i kadrovskih uslova za 
implementaciju navedenih rešenja, dostavljena sva potrebna dokumenta i informacije. Sa 
izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu. 
 
 
 
 
 

BEOGRADSKA BERZA 
- Upravni odbor- 

Olivera Zdravković, predsednik 


